



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年7月25日
上場取引所 東

上場会社名 新光電気工業株式会社

コード番号 6967 URL <https://www.shinko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 倉嶋 進

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長

(氏名) 清野 貴博

TEL 026-283-1000

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	53,358	8.4	7,254	96.3	6,935	23.8	4,958	35.7
2024年3月期第1四半期	49,206	△38.0	3,695	△85.8	5,601	△80.1	3,653	△81.3

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 5,417百万円 (26.1%) 2024年3月期第1四半期 4,297百万円 (△79.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	36.70	—
2024年3月期第1四半期	27.04	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	397,348	270,394	68.0
2024年3月期	393,750	264,977	67.3

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 270,394百万円 2024年3月期 264,977百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	25.00	—	0.00	25.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	115,000	9.4	16,000	39.5	16,000	13.7	11,000	12.5	81.41
通 期	250,000	19.1	44,000	77.3	45,000	65.1	30,000	61.2	222.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料9ページ「2. 四半期連結財務諸表および主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご参照ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期1Q	135,171,942株	2024年3月期	135,171,942株
2025年3月期1Q	54,515株	2024年3月期	54,462株
2025年3月期1Q	135,117,469株	2024年3月期1Q	135,106,493株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー: 無

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。

実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表および主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(会計方針の変更に関する注記)	9
(セグメント情報等の注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
参考資料	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期の半導体業界は、大幅に需要を拡大したAI向けを除き、パソコン、サーバー、自動車向け等が低調に推移したことに加え、スマートフォンの買い替えサイクル長期化や在庫調整の影響などにより、半導体業界全体の回復には至らない状況が継続しました。

このような環境下にあつて、当社グループにおきましては、セラミック静電チャックは半導体製造装置向けに売上が増加し、プラスチックBGA基板は先端メモリー向けの受注が増加しました。また、フリップチップタイプパッケージは、サーバー向けの需要回復の遅れや競争激化などの影響を受けたものの、為替相場における円安の進行などにより、売上は前年並みとなりました。

これらの結果、当第1四半期の売上高は533億58百万円（前年同期比8.4%増）、利益面におきましては、為替相場における円安の進行等により経常利益は69億35百万円（同23.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は49億58百万円（同35.7%増）となりました。

セグメント別の状況は次のとおりであります。

プラスチックパッケージ

フリップチップタイプパッケージは、サーバー向けの需要回復の遅れや競争激化などの影響を受けたものの、為替相場における円安の進行などにより、売上は前年並みとなりました。プラスチックBGA基板は先端メモリー向けに受注が増加し、IC組立はハイエンドスマートフォン向けの需要が増加し増収となりました。

これらの結果、当セグメントの売上高は322億90百万円（前年同期比8.0%増）、経常利益は38億5百万円（同46.2%増）となりました。

メタルパッケージ

セラミック静電チャックは、半導体製造装置向けに売上が増加し、ガラス端子は光学機器向けに受注が増加しました。リードフレームは在庫調整の影響を受けたものの、為替相場における円安の進行により増収となりました。一方、CPU向けヒートスプレッダーは、パソコン・サーバー向けの需要が低迷し減収となりました。

これらの結果、当セグメントの売上高は189億24百万円（前年同期比10.1%増）、経常利益は45億81百万円（同2.9%増）となりました。

なお、上記のセグメント別の売上高は外部顧客への売上高であり、経常利益はセグメント間取引調整前のものです。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期末の財政状態につきましては、前連結会計年度末に比べ総資産が35億97百万円増加し3,973億48百万円となりました。負債は18億20百万円減少し1,269億53百万円となりました。純資産は54億17百万円増加し2,703億94百万円となりました。この結果、自己資本比率は68.0%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期の営業活動の結果得られた資金は66億13百万円となりました。また、投資活動の結果使用した資金は131億17百万円となりました。財務活動の結果使用した資金は41百万円となりました。

これらの活動の結果に為替換算差額を加味した当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ60億94百万円減少し763億80百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想につきましては、2024年4月25日に発表いたしました業績予想数値から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表および主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	82,807	76,724
受取手形、売掛金及び契約資産	56,716	58,292
商品及び製品	8,583	7,510
仕掛品	14,245	16,263
原材料及び貯蔵品	7,963	8,334
その他	14,150	13,073
貸倒引当金	△6	△6
流動資産合計	184,459	180,192
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	78,118	78,704
機械装置及び運搬具(純額)	38,317	39,647
工具、器具及び備品(純額)	3,814	4,169
土地	10,255	10,276
建設仮勘定	71,478	77,846
有形固定資産合計	201,984	210,644
無形固定資産		
無形固定資産	1,175	1,183
投資その他の資産		
投資有価証券	53	54
退職給付に係る資産	2,524	2,572
繰延税金資産	2,459	1,409
その他	1,102	1,299
貸倒引当金	△8	△8
投資その他の資産合計	6,131	5,327
固定資産合計	209,291	217,155
資産合計	393,750	397,348

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	28,164	28,920
短期借入金	30,000	30,000
未払金	17,306	18,891
未払法人税等	3,366	1,160
未払費用	10,053	8,003
契約負債	35,912	33,768
その他	2,143	4,537
流動負債合計	126,946	125,281
固定負債		
退職給付に係る負債	1,101	1,103
その他	725	568
固定負債合計	1,826	1,671
負債合計	128,773	126,953
純資産の部		
株主資本		
資本金	24,223	24,223
資本剰余金	24,222	24,222
利益剰余金	215,736	220,694
自己株式	△61	△62
株主資本合計	264,119	269,077
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4	4
繰延ヘッジ損益	△103	△260
為替換算調整勘定	513	1,100
退職給付に係る調整累計額	443	472
その他の包括利益累計額合計	857	1,316
純資産合計	264,977	270,394
負債純資産合計	393,750	397,348

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	49,206	53,358
売上原価	42,078	42,390
売上総利益	7,128	10,968
販売費及び一般管理費	3,432	3,713
営業利益	3,695	7,254
営業外収益		
受取利息	155	141
為替差益	1,320	—
その他	448	125
営業外収益合計	1,924	267
営業外費用		
支払利息	16	26
為替差損	—	555
その他	1	3
営業外費用合計	18	585
経常利益	5,601	6,935
特別損失		
固定資産除却損	380	62
特別損失合計	380	62
税金等調整前四半期純利益	5,220	6,873
法人税、住民税及び事業税	201	914
法人税等調整額	1,365	1,001
法人税等合計	1,566	1,915
四半期純利益	3,653	4,958
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,653	4,958

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	3,653	4,958
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	0
繰延ヘッジ損益	△225	△157
為替換算調整勘定	798	586
退職給付に係る調整額	69	29
その他の包括利益合計	643	459
四半期包括利益	4,297	5,417
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,297	5,417
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	5,220	6,873
減価償却費	6,299	5,855
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△43	△47
受取利息及び受取配当金	△159	△146
支払利息	16	26
為替差損益 (△は益)	△305	△51
有形固定資産除却損	380	62
売上債権の増減額 (△は増加)	6,756	△1,125
棚卸資産の増減額 (△は増加)	2,569	△1,257
仕入債務の増減額 (△は減少)	314	309
未払費用の増減額 (△は減少)	△2,771	△2,081
契約負債の増減額 (△は減少)	△472	△2,143
その他	5,491	3,123
小計	23,295	9,397
利息及び配当金の受取額	158	145
利息の支払額	△16	△21
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△11,324	△2,908
営業活動によるキャッシュ・フロー	12,112	6,613
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△350	△97
定期預金の払戻による収入	368	97
有形固定資産の取得による支出	△11,896	△12,790
無形固定資産の取得による支出	△60	△59
その他	△213	△267
投資活動によるキャッシュ・フロー	△12,152	△13,117
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△3,079	—
その他	△27	△41
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,106	△41
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,001	451
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△2,145	△6,094
現金及び現金同等物の期首残高	115,592	82,475
現金及び現金同等物の四半期末残高	113,446	76,380

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

従来、所得等に対する法人税、住民税及び事業税等(以下、「法人税等」という。)について、法令に従い算定した額を損益に計上することとしておりましたが、所得に対する法人税等について、その発生源となる取引等に応じて、損益、株主資本およびその他の包括利益に区分して計上することとし、その他の包括利益累計額に計上された法人税等については、当該法人税等が課される原因となる取引等が損益に計上された時点で、これに対応する税額を損益に計上することといたしました。なお、課税の対象となった取引等が、損益に加えて、株主資本又はその他の包括利益に関連しており、かつ、株主資本またはその他の包括利益に対して課された法人税等の金額を算定することが困難である場合には、当該税額を損益に計上しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過措置および「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日)第65-2項(2)ただし書きに定める経過措置に従っております。これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報ならびに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	プラスチック パッケージ	メタル パッケージ	計				
売上高							
一時点で移転される財	29,906	17,193	47,100	2,105	49,206	—	49,206
一定の期間にわたり移 転される財	—	—	—	—	—	—	—
I Cリードフレーム	—	8,494	8,494	1,270	9,764	—	9,764
I Cパッケージ	29,906	1,656	31,563	24	31,588	—	31,588
気密部品	—	7,042	7,042	810	7,852	—	7,852
その他	—	—	—	0	0	—	0
顧客との契約から生じ る収益	29,906	17,193	47,100	2,105	49,206	—	49,206
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	29,906	17,193	47,100	2,105	49,206	—	49,206
セグメント間の内部 売上高または振替高	—	53	53	893	946	△946	—
計	29,906	17,246	47,153	2,999	50,152	△946	49,206
セグメント利益	2,602	4,452	7,055	171	7,226	△1,625	5,601

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主に連結子会社の事業によるものであります。

2. セグメント利益の調整額△1,625百万円は、セグメント間取引消去によるものであります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失またはのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報ならびに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	プラスチック パッケージ	メタル パッケージ	計				
売上高							
一時点で移転される財	32,290	18,924	51,215	2,143	53,358	—	53,358
一定の期間にわたり移 転される財	—	—	—	—	—	—	—
I Cリードフレーム	—	8,854	8,854	1,004	9,858	—	9,858
I Cパッケージ	32,290	1,206	33,496	44	33,541	—	33,541
気密部品	—	8,863	8,863	1,094	9,958	—	9,958
その他	—	—	—	0	0	—	0
顧客との契約から生じ る収益	32,290	18,924	51,215	2,143	53,358	—	53,358
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	32,290	18,924	51,215	2,143	53,358	—	53,358
セグメント間の内部 売上高または振替高	—	186	186	893	1,080	△1,080	—
計	32,290	19,111	51,401	3,037	54,439	△1,080	53,358
セグメント利益	3,805	4,581	8,386	294	8,681	△1,745	6,935

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主に連結子会社の事業によるものであります。

2. セグメント利益の調整額△1,745百万円は、セグメント間取引消去によるものであります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失またはのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

参考資料



2024年7月25日
新光電気工業株式会社

2025年3月期 第1四半期 決算概要 (連結)

1. 業績等の概況

(単位：百万円)

	2024年3月期 第1四半期 (2023年4月1日から 2023年6月30日まで)	2025年3月期 第1四半期 (2024年4月1日から 2024年6月30日まで)	前年同期比 増減率 (%)	2024年3月期 (2023年4月1日から 2024年3月31日まで)
売上高	49,206	53,358	8.4	209,972
営業利益	3,695	7,254	96.3	24,810
経常利益	5,601	6,935	23.8	27,257
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	3,653	4,958	35.7	18,609
1株当たり四半期 (当期)純利益	27円4銭	36円70銭		137円73銭
総資産	385,805	397,348		393,750
純資産	251,934	270,394		264,977
自己資本比率	65.3%	68.0%		67.3%
設備投資額*	16,473	7,977		63,693
減価償却費*	6,245	5,804		27,435
研究開発費	823	1,015		3,496
為替レート(1米ドル)	136円	153円		143円

* 無形固定資産を除く

2. セグメント情報

(単位：百万円)

セグメント		2024年3月期 第1四半期 (2023年4月1日から 2023年6月30日まで)	2025年3月期 第1四半期 (2024年4月1日から 2024年6月30日まで)	前年同期比 増減率 (%)	2024年3月期 (2023年4月1日から 2024年3月31日まで)
売上高 *1	プラスチックパッケージ	29,906 (60.8)	32,290 (60.5)	8.0	127,752 (60.8)
	メタルパッケージ	17,193 (34.9)	18,924 (35.5)	10.1	73,878 (35.2)
	その他	2,105 (4.3)	2,143 (4.0)	1.8	8,341 (4.0)
	合計	49,206 (100.0)	53,358 (100.0)	8.4	209,972 (100.0)
経常利益 *2	プラスチックパッケージ	2,602 (8.7)	3,805 (11.8)	46.2	11,828 (9.3)
	メタルパッケージ	4,452 (25.9)	4,581 (24.2)	2.9	16,133 (21.8)
	その他/調整額	△1,454	△1,450		△704
	合計	5,601 (11.4)	6,935 (13.0)	23.8	27,257 (13.0)

*1 外部顧客への売上高

*2 セグメント間取引調整前の経常利益

3. 部門別売上高

(単位：百万円)

部 門	2024年3月期 第1四半期 (2023年4月1日から 2023年6月30日まで)		2025年3月期 第1四半期 (2024年4月1日から 2024年6月30日まで)		前年同期比 増減率 (%)	2024年3月期 (2023年4月1日から 2024年3月31日まで)	
		構成比(%)		構成比(%)			構成比(%)
I C リードフレーム	9,764	(19.8)	9,858	(18.5)	1.0	38,880	(18.5)
I C パッケージ	31,588	(64.2)	33,541	(62.8)	6.2	133,556	(63.6)
気 密 部 品	7,852	(16.0)	9,958	(18.7)	26.8	37,531	(17.9)
そ の 他	0	(0.0)	0	(0.0)	198.8	3	(0.0)
合 計	49,206	(100.0)	53,358	(100.0)	8.4	209,972	(100.0)